
 
Delibera n. 164/2023 

 

Pag. 1 di 3 

Oggetto: Rilievo dello stato di conservazione del Pontile Nord di Bagnoli e prove di caratterizzazione 
meccanica dei materiali costituenti l’opera.      CIG: Z08327881C.                                                                                        

               Approvazione Relazione sul Conto Finale e Certificato di regolare esecuzione.  

 

IL PRESIDENTE 

VISTO: 

• il Decreto n. 41 del 1.02.2021 con il quale il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti lo nomina Presidente 
dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 

• la L. 28/01/94 n. 84 recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia portuale e, in particolare, l’art. 10 
in applicazione del quale il Segretario Generale, preposto alla segreteria tecnico-operativa, “... provvede agli 
adempimenti necessari al funzionamento dell’Autorità Portuale, cura l’istruttoria degli atti di competenza del Presidente, 
cura l’attuazione delle direttive del Presidente ...”; 

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi”; 

• la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il vigente Piano Triennale Anticorruzione ed il Programma Triennale per la trasparenza e l’Integrità 2023/2025 dell’AdSP, 
adottato con delibera presidenziale n. 71 del 31.03.2023;  

• il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, art. 26 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 di Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

VISTA l’istruttoria, a tutti gli effetti di legge, compiuta dal Responsabile del Procedimento e le risultanze degli atti di 
seguito riportati, per effetto dei quali si evince che: 

➢ con delibera 209 del 06.10.2020 è stato approvato lo schema di convenzione disciplinante i rapporti tra l’Autorità di 
Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale (AdSP) e il Dipartimento di Strutture per l’Ingegneria e l’Architettura (DiSt) 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II per l’”Aggiornamento della valutazione del comportamento strutturale 
del Pontile Nord a Bagnoli, tipologie di intervento necessarie ai fini del risanamento e del consolidamento delle strutture, 
supporto all’interpretazione dei dati di monitoraggio” e sono stati affidati gli incarichi di Responsabile del Procedimento 
all’ing. Rosa Palmisano e di Direttore dell’esecuzione del Contratto all’ing. Daniela Salerno; 

➢ per adempiere il proprio compito il DiSt, in sede di avvio dell’esecuzione del contratto, giusto verbale del 27.01.2021, 
ha richiesto un aggiornamento del livello di conoscenza della struttura, comportante l’esecuzione delle attività in 
oggetto; 

➢ con delibera n. 239 del 05.07.2021 è stata approvata la documentazione da porre a base dell’affidamento in argomento, 
autorizzata la procedura telematica di affidamento diretto ed è stato approvato il quadro economico per l’importo 
complessivo 45.200,00 euro di cui 34.650,00 euro per servizi e 10.550,00 euro per somme a disposizione 
dell’amministrazione; 

➢ con delibera n. 284 del 06.09.2021 sono state approvate le risultanze della Trattativa Diretta svolta telematicamente 
ed affidate le attività di cui all’oggetto alla società Prisma S.r.l., con sede in Sant’Agnello (NA), alla via M.B. Gargiulo n. 
13, C.F. 04793881212, verso l’importo di € 26.006,70, oltre IVA, di cui € 25.001,30 importo dei servizi al netto del 
ribasso offerto del 25,69%, ed € 1.005,40 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

➢ con la citata delibera n. 284/2021 è stata autorizzata la spesa complessiva di € 36.556,70 per l’esecuzione 
dell’intervento in argomento (capitolo U21146-15 per l’anno 2021), di cui € 26.006,70 per l’affidamento in argomento 
ed € 10.550,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

➢ con nota assunta a prot. AdSP n. 21211 del 21.09.2021 è stata ritrasmessa la lettera d’incarico, per l’attività in 
argomento, controfirmata e dalla suddetta società, inviata in pari data, con nota prot. 21178, a firma del legale 
rappresentante dall’AdSP; 

➢ le attività in argomento sono state consegnate con processo verbale di consegna il giorno 30.03.2022; 

➢ con nota acquisita a prot. AdSP n. 29311 del 01.12.2022, sono stati trasmessi gli elaborati completi relativi alle risultanze 
dei rilievi e delle indagini in argomento; 

➢ in data 5.12.2022 è stato redatto certificato di ultimazione delle prestazioni, in cui si evince che le attività sono state 
ultimate con n. 246 giorni di ritardo; 

➢ con nota prot. AdSP n. 1362 del 18.01.2023 la società appaltatrice era stata convocata per il giorno 20.01.2023 con 
Codesta Società per la firma della documentazione; 

➢ con nota prot. AdSP n. 1523 del 20.01.2023, in seguito ad una riunione tenutasi il 18.01.2023 con i responsabili del 



 
Delibera n. 164/2023 

 

Pag. 2 di 3 

Dipartimento di Strutture per l’Ingegneria e l’Architettura (DiSt) dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, è stato 
richiesto alla suddetta società di effettuare alcune integrazioni, indispensabili ad ampliare ulteriormente il database 
disponibile, affinché il lavoro svolto nell’ambito della suddetta convenzione fornisca risultati tanto esaustivi, quanto 
attendibili pertanto, è stato rinviato il citato incontro; 

➢ con nota acquisita al prot. AdSP n. 1721 del 23.01.2023 il DiSt ha richiesto alla suddetta società l’esecuzione di indagini 
integrative, consistenti in esecuzione di ulteriori carotaggi per le prove di caratterizzazione meccanica e indagini 
endoscopiche finalizzate alla conoscenza della sezione trasversale della soletta e del pacchetto di finitura per la 
determinazione dei carichi permanenti dell’impalcato; 

➢ con nota acquisita al prot. AdSP n. 11062 del 20.04.2023, sono stati trasmessi i risultati delle attività integrative da 
parte della società Prisma S.r.l.; 

➢ in data 10.05.2023 è stato redatto certificato di ultimazione delle attività integrative; 

➢ il Direttore dell’Esecuzione del Contratto in data 12.06.2023 ha redatto lo Stato Finale delle attività principali dell’importo 
di € 26.006,70 al netto del ribasso d’asta del 25,69% (di cui € 1.005,40 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta);  

➢ in pari data (12.06.2023) il Direttore dell’Esecuzione del Contratto ha redatto lo Stato Finale delle attività integrative 
dell’importo di € 3.150,02 al netto del ribasso d’asta del 25,69% (di cui € 121,78 di oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso d’asta);  

➢ con nota prot. AdSP n. 16703 del 14.06.2023, la società Prisma S.r.l. è stata convocata per il giorno 19.06.2023 per la 
firma della documentazione per la chiusura dell’attività in oggetto; 

➢ in data 19.06.2023 è stata firmata per accettazione dall’impresa appaltatrice la Relazione sul Conto Finale e Certificato 
di Regolare Esecuzione, di cui all’art. 102, comma 2 del D.Lgs 50/2016, emessa dal Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto e dal Responsabile del Procedimento; 

➢ il suddetto certificato, relativo sia alle attività principali che a quelle integrative, è stato firmato dall'Impresa senza 
riserva, per l'importo netto complessivo di € 26.556,05, con la deduzione dalla somma di € 2.600,67, pari alla penale 
massima, del 10% dell’importo contrattuale per il ritardo accumulato, ai sensi dell’art.113-bis comma 4 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 

➢ il maggior importo netto complessivo di € 549,35 (€ 26.556,05 - € 26.006,70) per l’esecuzione delle attività integrative 
rispetto all’incarico originario, trova capienza nel Quadro economico approvato con delibera n. 284 del 06.09.2021; 

➢ con nota prot. AdSP n. 17872 del 26.06.2023 è stata trasmessa, per i successivi provvedimenti di approvazione, la 
citata la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione, emessa dal Direttore dell’esecuzione e dal 
Responsabile del Procedimento, e firmata per accettazione dalla società appaltatrice in data 19.06.2023; 

➢ non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/1990. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

                ing. Rosa Palmisano 

 

PRESO ATTO dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa resa sulla presente proposta di 
deliberazione dal Dirigente dell’Ufficio tecnico a mezzo di sottoscrizione della stessa; 

Il Dirigente dell’Ufficio Tecnico 

  ing. Adele Vasaturo  

 

ALLA STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall’articolo 10, comma 4, lett. c) della 
L. 28 gennaio 1994, n. 84  

Il Segretario Generale 

arch. Giuseppe Grimaldi 

 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati: 

1. di approvare la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione, emessa dal Direttore dell’esecuzione e 
dal Responsabile del Procedimento e firmata per accettazione dalla società appaltatrice in data 19.06.2023, relativa 
alle attività di “Rilievo dello stato di conservazione del Pontile Nord di Bagnoli e prove di caratterizzazione meccanica 
dei materiali costituenti l’opera” dell’importo complessivo di € 26.556,05 di cui: € 26.006,70 derivante dal conto finale 

delle attività principali, € 3.150,02 derivante dal conto finale delle attività integrative con la deduzione di € 2.600,67 
per l’applicazione della penale del 10%, ai sensi dell’art.113-bis comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

2. di autorizzare la maggiore spesa di € 549,35 (€ 26.556,05 - € 26.006,70) per l’esecuzione delle attività integrative 
rispetto all’incarico originario, affidate alla società Prisma S.r.l., nell’ambito delle spese previste nel quadro economico 
del servizio in argomento, approvato con delibera 284 del 06.09.2021, che ne presenta la disponibilità; 



 
Delibera n. 164/2023 

 

Pag. 3 di 3 

3. di disporre il pagamento alla società Prisma S.r.l., con sede in Sant’Agnello (NA), alla via M.B. Gargiulo n. 13, C.F. 
04793881212, per l’importo complessivo di € 26.556,05 (euro ventiseimilacinquecentocinquantasei/05), compresi oneri 
di sicurezza, derivante dai citati conti finali a tacitazione di ogni suo diritto ed avere per le prestazioni di cui è oggetto 
il Certificato di Regolare Esecuzione; 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 84/94 e s.m.i. e del 
vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Autorità di Sistema Portuale del mar Tirreno centrale; 

5. di notificare la presente delibera a:  

- Ufficio Tecnico; 

- Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare; 

- R.P.C.T. e Ufficio AA.GG, Risorse Umane e Segreteria anche ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale dell’AdSP 
MTC, nella sezione Amministrazione Trasparente. 

Napoli, 28.06.2023 

IL PRESIDENTE 

(Avv. Andrea ANNUNZIATA) 

 


